Memorando nº 31/2025

Joaçaba, 29 de novembro de 2024

A/C Secretaria de Administração e Finanças – Compras, Licitações e Contratos

Assunto: Razão da escolha do contratado

Diante do artigo 72, VII, da Lei 14.133/2021 informo que o valor contratado se encontra dentro
do preço praticado no mercado, conforme orçamentos apresentados.

ITEM      DESCRIÇÃO QNT  AURORA PAVIBRAS   SONDAOESTE

1
Contratação de
serviço de sondagem

1 UN R$ 18.932,00 R$ 19.042,29 R$ 23.339,36

Assim, diante do exposto e com base nas cotações apresentadas em planilha, verificou-se que o menor
valor praticado no mercado foi de R$ 18.932,00 (dezoito mil novecentos e trinta e dois reais), ofertado
pela empresa AURORA. No entanto, após análise detalhada, constatou-se que a proposta apresentada
por essa empresa não atende aos requisitos estabelecidos no Termo de Referência.

Dessa forma, foi considerada a proposta da empresa PAVIBRAS, que apresentou o segundo menor
valor, no montante de R$ 19.042,29 (dezenove mil quarenta e dois reais e vinte e nove centavos),
atendendo integralmente às exigências estabelecidas no Termo de Referência.

Atenciosamente,

Karla Vanessa Simas
Secretária Municipal de Saúde

		2025-01-15T17:18:53-0300
	KARLA VANESSA SIMAS:02799190936